
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1512 |Quarta-feira, 18 de setembro de 2024

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 90028/2024 – UASG 985909 
Objeto: Registro de preços para forneci-
mento de Gêneros Alimentícios, conforme 
condições, quantidades, exigências e es-
timativas, estabelecidas neste Termo de 
Referência para compor a alimentação 
das Unidades de Atendimento ao Turista 
e suas demais salas administrativas – 
durante o ano de 2024 do Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 9.396/2024.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico.
Data da Licitação: 03/10/2024.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura 
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br ou no Portal de 
Compras do Governo Federal: https://
comprasnet.gov.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro – Saquarema/
RJ.
Saquarema, 17 de setembro de 2024.
Guilherme Castro
Pregoeiro.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 113/2024

Processo Administrativo nº 13.647/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90.004/2024.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: MF Representações Co-
mércio e Serviços LTDA -  CNPJ nº 
38.249.136/0001-02.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no serviço de manutenção e 
recarga de extintores de incêndio para 
atender as demandas das unidades esco-
lares, creches e da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia do Município de Saquarema/
RJ.

Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 90.292,00 
(noventa mil,duzentos e noventa e dois 
reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.365.0008.2.199;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 155000;
PT 12.122.0008.2.164;
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 155001;
PT 12.361.0008.2.198;
ND 3.3.90.39.99.00;
Fonte 155000.
Data da Assinatura: 05 de setembro de 
2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL DO CONTRATO 
Processo Administrativo nº 13.647/2023
Contrato nº 113/2024.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada no serviço de manutenção e 
recarga de extintores de incêndio para 
atender as demandas das unidades esco-
lares, Creches e da Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia do Município de Saquarema/ 
RJ.
1 – Termo de designação de servidores 
para gestão, acompanhamento e fiscali-
zação da execução a ser contratada, nos 
termos do art. 8 e do art. 117, da Lei Fe-
deral nº 14.133/2021, 01 de abril de 2021.
2 – Ficam designados os servidores Ju-
liana Barreiros da Silva – matrícula nº 
9507778, para exercer a função de gestor 
do contrato, Antonio Carlos P. A. Junior – 
matrícula nº 95311, para exercer a função 
de fiscal técnico e Bianca de Souza Dal-
gobbo dos Santos – matrícula nº 959852, 
para exercer a função de fiscal adminis-
trativo, do referido contrato.
3 - Compete ao gestor e fiscais do con-
trato o acompanhamento e verificação da 
conformidade da prestação do serviço, 
obra ou do fornecimento do objeto, a fim 
de que as normas que regulam a relação 
contratual sejam devidamente cumpridas, 
anotando em registro próprio as ocorrên-

cias e reportando-se à autoridade compe-
tente quando necessária providência que 
não esteja ao seu alcance.
Saquarema, 17 de setembro de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE AVISO DE 
CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo Administrativo nº 120/2024.
Dispensa sem disputa Eletrônica nº 
005/2024.
Período de entrega das propostas 
e dos documentos de habilitação: 
23/09/2024 a 25/09/2024.
Local: Somente por e-mail: licitacaoi-
pres@gmail.com
A contratação direta por dispensa de lici-
tação, em razão do valor, nos termos do 
artigo 75, inciso II da Lei nº 14.133/2021, 
visa a aquisição de 02 (dois) aparelhos 
de ares-condicionados, ambos de 12.000 
(doze mil) BTUS, split, com serpentina de 
cobre, conforme demais especificações 
constantes no Aviso de Dispensa, Estudo 
Técnico Preliminar, Termo de Referência 
e demais anexos, disponíveis no link: ht-
tps://www.ipres.rj.gov.br/lei14133/7.
Saquarema, 16 de setembro de 2024.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

01

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

 IPRES



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1512
Quarta-feira, 18 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Comunicação Social

Élida da Silva Alves (interina)

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato ...........01

I PR ES . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1512
Quarta-feira, 18 de setembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-09-18T12:32:53-0300




